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Kapitola 1

Úvod

1.1 Zadání úloh

Tématem této diplomové práce je pět geometrických úloh, které bývají sou-
hrnně označovány jako klasické úlohy řecké matematiky. Tyto úlohy byly
zformulovány již v 5. století př. n. l. ve starověkém Řecku. Řada matema-
tiků se je snažila řešit po více než dva tisíce let a jejich snahy přetrvaly až
do 19. století, kdy byla dokázána jejich neřešitelnost.

Pod označením klasické úlohy řecké matematiky se skrývají následující
problémy:

• kvadratura kruhu

• zdvojení krychle

• trisekce úhlu

• rektifikace kružnice

• konstrukce pravidelných n-úhelníků

Podívejme se nyní podrobněji, co tyto pojmy znamenají.

Kvadraturou kruhu rozumíme sestrojení čtverce o stejném obsahu jako
má kružnice o libovolném pevně zvoleném poloměru.

Zdvojení krychle (někdy též označováno jako duplikace krychle, nebo dél-
ská úloha) představuje nalezení obecné konstrukce, pomocí níž k libovolné
krychli sestrojíme hranu krychle o dvojnásobném objemu.
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Trisekce úhlu znamená problém, kdy k libovolnému úhlu (0◦ − 360◦)
máme sestrojit úhel třetinové velikosti, tj. rozdělit původní úhel na tři stejné
díly.

Rektifikace kružnice představuje převedení kružnice na úsečku, tedy se-
strojení úsečky stejné délky jako má daná kružnice.

A konečně konstrukce pravidelných n-úhelníků neznamená nic jiného, než
nalezení obecné konstrukce, podle níž by bylo možné pro libovolné přiro-
zené n (pochopitelně n > 2) sestrojit pravidelný n-úhelník.

1.2 Požadovaná metoda řešení

Bylo požadováno, aby tyto úlohy byly řešeny geometricky pouze za pomoci
pravítka a kružítka. Často se hovoří o tzv. eukleidovských konstrukcích (dále
budeme pod pojmem konstrukce pravítkem a kružítkem rozumět právě tento
způsob konstrukcí). V Eukleidových Základech jsou zásady pro takovéto kon-
strukce formulovány v tzv. postulátech (v překladu Františka Servíta [1]):

Úlohy prvotné.

1. Budiž úkolem od kteréhokoli bodu ke kterémukoli bodu vésti přímku.

2. A přímku omezenou nepřetržitě rovně prodloužiti.

3. A z jakéhokoli středu a jakýmkoli poloměrem narýsovati kruh.

4. A že všecky pravé úhly sobě rovny jsou.

5. A když přímka protínajíc dvě přímky tvoří na téže straně vnitřní (při-
lehlé) úhly menší dvou pravých, ty dvě přímky prodlouženy jsouce do
nekonečna že se sbíhají na té straně, kde jsou úhly menší dvou pravých.

Co tedy jsou konstrukce pravítkem a kružítkem? Máme k dispozici libo-
volně dlouhé pravítko s jednou rovnou hranou, na které nejsou žádné značky,
stupnice atd. Podle prvního postulátu je lze použít pouze tak, že vedeme
přímku nějakými dvěma body, které máme předem dány. Nelze podle něj
tedy dělat např. rovnoběžky1. Dále máme k dispozici kružítko s libovolně
velkým „rozevřenímÿ. Podle třetího postulátu je můžeme použít pouze v pří-
padě, že známe bod, který bude středem nové kružnice, a její poloměr. Po-
loměr je zde chápán v ryze geometrickém významu, tedy nikoliv jako číselná
hodnota, ale jako vzdálenost dvou bodů.

1Rovnoběžky je možno snadno sestrojit i v souladu s pravidly pro eukleidovské kon-
strukce.
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Navíc předpokládáme, že konstrukci lze provést naprosto přesně. V praxi
je však třeba vzít v úvahu, že není možné rýsovat, aniž bychom se dopouštěli
drobných nepřesností. Výsledná chyba vzniklá nepřesnostmi při konstrukci
obvykle narůstá se zvyšujícím se počtem kroků konstrukce.

1.3 Motivace zavedení úloh

Jistě není od věci položit si otázku „Co vlastně vedlo ke vzniku právě těchto
pěti úloh?ÿ K nalezení odpovědi se musíme podívat na historické souvislosti,
na tehdejší vývoj matematiky. Jak je uvedeno v [3], po objevu nesouměřitel-
nosti úseček (5. stol. př. n. l.) dochází k tzv. první krizi matematiky. Řekové
vidí východisko v přechodu od aritmetiky ke geometrii. Veličiny již nejsou
chápány jako čísla, ale jako délky, obsahy a objemy, které jsou reprezento-
vány úsečkami, čtverci a krychlemi. Tento způsob nahlížení na matematiku
bývá také označován jako řecká geometrická algebra. Operovat s těmito veli-
činami pak znamená provádět geometrickou konstrukci pravítkem a kružít-
kem.

Jednorozměrné veličiny, reprezentované úsečkami, je snadné sčítat a odčí-
tat, stejně tak vytvářet jejich násobky nebo je dělit na libovolný počet částí.
Problém nastává, chceme-li takto vyjádřit délku nějaké křivky. Základní a
jistě i nejjednodušší takovýto objekt je kružnice. Vyjádření její délky pomocí
úsečky pak ovšem není nic jiného než úloha o rektifikaci kružnice.

Dvojrozměrné veličiny jsou reprezentovány obsahy čtverců. I s nimi lze
provádět základní operace. Pomocí Pythagorovy věty je můžeme sčítat i
odčítat. Také je snadné libovolný n-úhelník převést na čtverec o stejném
obsahu. Avšak opět narazíme u křivočarých útvarů. Převedení kruhu na
rovnoplochý čtverec odpovídá úloze o kvadratuře kruhu.

U trojrozměrných veličin nastane problém hned při sčítání. Základní
operace, tedy sečtení dvou jednotkových krychlí, je pak úlohou o zdvojení
krychle.

Co se týká úhlů, je snadné je sčítat a odčítat, dokonce vytvářet jejich
přirozené násobky. Dělit je lze bez problémů na polovinu. Avšak snaha o
rozdělení úhlu na tři stejné části vedla ke zformulování úlohy o trisekci úhlu.
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Kapitola 2

Konstrukce pravítkem a
kružítkem

Jaké konstrukce je možné provést pravítkem a kružítkem? Konstrukce pra-
vítkem a kružítkem znamená, že máme nějakou počáteční množinu bodů
M1, z nichž chceme sestrojit koncovou množinu bodů M2 pouze pomocí ko-
nečného počtu sestrojení přímek a kružnic.

Připomeňme nejprve, že je třeba vždy zvolit jednotkovou úsečku. Délku
libovolné úsečky můžeme vyjádřit jako a-násobek délky jednotkové úsečky,
kde a ∈ R. Hovoříme pak o úsečce délky a.

Z daných délek lze sestrojit novou délku pomocí racionálních operací (sčí-
tání, odčítání, násobení a dělení) a tvoření druhých odmocnin. Konstrukce
jsou zřejmé z obrázků 2.1 a 2.2. Oba orázky znamenají, že při zvolené jed-
notce délky umíme k daným úsečkám délky a, b sestrojit úsečky délky a · b
a
√

a.

Obrázek 2.1: Konstrukce úsečky délky a · b
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Obrázek 2.2: Konstrukce úsečky délky
√

a

Zaveďme kartézskou soustavu souřadnic. Předpokládejme pro jednodu-
chost, že body z výchozí množiny M1 mají racionální souřadnice. Konstrukce
pravítkem a kružítkem se skládá z následujících operací: Sestrojení přímky,
sestrojení kružnice, nalezení průsečíku dvou přímek, přímky a kružnice a
dvou kružnic.

Sestrojení přímky
Mějme dva body P = [x1, y1] a Q = [x2, y2]. Přímka, která jimi prochází,

má rovnici
(y2 − y1)x + (x1 − x2)y + (x2y1 − x1y2) = 0,

neboli
ax + by + c = 0.

Protože množina racionálních čísel je uzavřená vzhledem ke sčítání, od-
čítání, násobení a dělení, jsou koeficienty a, b, c rovněž racionální čísla.

Sestrojení kružnice
Předpokládejme, že střed kružnice je v bodě S = [m,n] a poloměr kruž-

nice je vzdálenost dvou bodů, tedy číslo r, jehož druhá mocnina je racionální
číslo.

Rovnice kružnice je

(x−m)2 + (y − n)2 − r2 = 0,

tedy
x2 + y2 − 2mx− 2ny + m2 + n2 − r2 = 0,

neboli
x2 + y2 + ax + by + c = 0.
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Stejně jako v předchozím případě jsou koeficienty a, b, c racionální čísla.

Průsečík dvou přímek
Mějme dvě přímky určené rovnicemi

ax + by + c = 0,

px + qy + r = 0.

[…]


však lze libovolněkrát zpřesňovat, dokud nedosáhneme požadované přes-
nosti.

Postup konstrukce vychází z předpokladu, že délky oblouků kružnic jsou
přímo úměrné jejich poloměrům. Chceme-li tedy rozdělit úhel na n stejných
částí, sestrojíme oblouk o1 a oblouk o2, jehož poloměr je n-krát větší (viz
obr. 7.11, kde je poloměr SA2 třikrát větší, než poloměr SA1). Délku tětivy
oblouku o1 naneseme n-krát na oblouk o2 – dostaneme bod C2. Bod C2

spojíme s bodem S, průsečík této úsečky s obloukem o1 označíme C1. Nyní
vezmeme délku tětivy B1C1 a přičteme ji k původní tětivě A1B1. Výslednou
úsečku opět naneseme n-krát na oblouk o2. Postup opakujeme, dokud bod
C2 nesplyne s bodem B2, nebo se k němu alespoň dostatečně nepřiblíží.
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Kapitola 8

Hippokratovy měsíčky

S úlohou kvadratury kruhu souvisí také takzvané Hippokratovy menisky,
neboli měsíčky. Jedná se o rovinné útvary ohraničené oblouky dvou kružnic,
k nimž je možné sestrojit rovnoplochý mnohoúhelník, a tedy provést jejich
kvadraturu.

Tyto měsíčky objevil Hippokrates z Chiu v 5. století př. n. l. Fakt, že
je možné provést kvadraturu těchto křivočarých útvarů, patrně ve své době
dával falešnou naději na úspěšné vyřešení kvadratury kruhu.

První měsíček sestrojíme následovně. Nad úsečkou AB sestrojíme Tha-
letovu kružnici k1 se středem O a na ní bod C tak, aby trojúhelník ABC byl
rovnoramenný. Nad usečkou AC sestrojíme polokružnici k2. Oblouky kruž-
nic k1 a k2 ohraničují měsíček, jehož obsah je stejný jako obsah trojúhelníka
4AOC.

Obrázek 8.1: Kvadratura měsíčku 1

68

Důkaz

Označme Sm obsah měsíčku ohraničeného oblouky kružnic k1 a k2, dále R1

obsah půlkruhu sestrojeného nad úsečkou AB a R2 obsah půlkruhu sestro-
jeného nad úsečkou AC.

Z podobnosti plyne

R2 =
1
2
R1.

Dále označíme Su obsah kruhové úseče kružnice k1 nad úsečkou AC. Je

1
2
R1 − Su = R2 − Su,

a tedy
S∆AOC = Sm,

což jsme chtěli dokázat.

Na obrázku 8.2 je znázorněn lichoběžník ABCD, jehož strany mají délky
1, 1, 1 a

√
3. Tomuto lichoběžníku je opsána kružnice k1 a dále je pomocí ob-

louku kružnice k2 nad úsečkou AB sestrojena kruhová úseč, která je podobná
úsečím nad ostatními stranami lichoběžníka. Obsah měsíčku ohraničeného
oblouky kružnic k1 a k2 je pak roven obsahu lichoběžníka ABCD.

Obrázek 8.2: Kvadratura měsíčku 2
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Důkaz

Zřejmě jsou kruhové úseče nad úsečkami BC, CD a AD shodné, neboť je
vymezují shodné tětivy.

Označme Su1 obsah kruhové úseče nad úsečkou AB a Su2 obsah kruhové
úseče nad úsečkou BC. Úseče jsou podobné s koeficientem podobnosti

√
3,

proto je
Su1 = 3Su2.

Z obrázku 8.2 je zřejmé, že

Sm + Su1 = Slich + 3Su2,

tedy platí
Sm = Slich.

Při konstrukci dalšího měsíčku vyjdeme z pravidelného šestiúhelníku.
Jeho polovina tvoří lichoběžník ABCD, jemuž je opsaná kružnice k1 (viz
obr. 8.3). Nad stranami BC, CD a AD sestrojíme polokružnice k2, k3 a
k4. Vzniknou tak 3 shodné měsíčky. Součet jejich obsahů spolu s obsahem
půlkruhu sestrojeného nad úsečkou BC je roven obsahu lichoběžníka ABCD.

Obrázek 8.3: Kvadratura měsíčku 3

Důkaz

Označme r poloměr kružnice k1. Dále označme S1 obsah půlkruhu ohrani-
čeného kružnicí k1, S2 obsah půlkruhu ohraničeného kružnicí k2 (resp. k3,
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k4) a Su obsah kruhové úseče ohraničené kružnicí k1 nad úsečkou BC (resp.
CD, AD).

Z podobnosti vyplývá

S2 =
1
4
S1

Obsah měsíčku můžeme vyjádřit jako

Sm = S2 − Su.

Platí tedy:
Slich = S1 − 3Su = 3Sm + S2,

což jsme chtěli dokázat.
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Kapitola 9

Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s pěti klasickými úlohami řecké mate-
matiky, jejich neřešitelností a různými typy postupů, kterými se v minulosti
matematikové pokoušeli o jejich vyřešení.

Není a ani nemůže být vyčerpávajícím souhrnem všech příspěvků na-
psaných na toto téma. Vždyť ony úlohy jsou staré několik tisíciletí a ma-
tematiků, kteří se pokoušeli o jejich řešení bylo nepočítaně. Snažila jsem se
tedy vybrat takové metody, které jsou nějakým způsobem zajímavé, např.
z historického či matematického hlediska. Často jeden postup reprezentuje
celou skupinu možných řešení založených na stejném principu. Budete-li se o
tuto problematiku zajímat dále, jistě dříve či později najdete nebo dokonce
vymyslíte řešení, které zde není uvedeno.

Přesto pevně věřím, že vám tato práce poskytla mnohé zajímavé infor-
mace týkající se nejen těchto pěti klasických úloh, ale i rozličných geomet-
rických úvah.
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