Oponentský posudek Diplomové práce

Název: Klasické úlohy řecké matematiky

Autor: Bc. Michaela Švecová

Oponent: RNDr. Zbyněk Šír, Ph.D.

Shrnutí práce:

Předkládaná práce je věnována přehledu pěti klasických geometrických úloh, totiž trisekce úhlu, zdvojení krychle, rektifikace kružnice, kvadratury kruhu a konstrukce pravidelných n -úhelníků. V první části jsou úlohy představeny, jsou připomenuty Euklidovy postuláty a úlohy jsou dány širšího kontextu řecké matematiky. Část druhá popisuje z hlediska algebraického konstrukce kružítkem a pravítkem. V kapitole třetí je nejprve (bez důkazu) dva algebraické výsledky (Eisensteinovo kritérium ireducibility a fakt, že Eukleidovsky konstruovatelná rozšíření racionálních čísel mají vždy stupeň tvaru 2^n). Dále je ukázána neřešitelnost trisekce úhlu, zdvojení krychle a konstrukce pravidelného sedmiúhelníka tím, že se zkonstruuji příslušné ireducibilní polynomy. Kapitola 4 je pak věnována řešení těchto úloh za pomoci speciálních pomůcek, kapitola 5 za užití křivek a kapitola 6 řešením přibližným. Kapitola 7 podává přehled českých příspěvků k této tématice a kapitola 8 úloze kvadratury tzv. Hippokratových měsíčků.

Celkové hodnocení:

Práce má výrazně kompilační charakter v dobrém smyslu tohoto slova. Oceňuji značné množství pečlivě citovaných pramenů, jejichž látka je sestavena originálním způsobem. Práce je dobře srozumitelná, velmi kultivovaně napsaná, graficky velmi pěkně provedená a vybavená pečlivými obrázky. Rovněž rozsah práce je nadprůměrný (74 stran). Vysoce oceňuji zařazení kapitoly o českých příspěvech. Je zjevné, že sama autorka se v průběhu své práce seznámila s celou řadou nových poznatků a práci lze doporučit k prvnímu seznámení s danou tématikou.

Připomínky a otázky:

- V závěru autorka zmiňuje čtenáře své práce. Pro koho by práce případně mohla být určena (např. věk žáka a podobně)?
- Předpokládám, že většina výsledků a důkazů je převzata z uvedené literatury. Vypracovala v některých případech autorka důkazy (či odhady a podobně) nové?
- V tabulce na str. 44 (a na celé řadě míst práce) by bylo vhodné vyjádřit chybu rovněž jako procento přesné hodnoty.
- Str. 54, řádek 12: tento popis množiny bodů není správný.
- Str. 40, řádek 14 má být -ová

Celkově doporučuji práci uznat jako diplomovou a hodnotit ji známkou výborně.

V Praze 20. 5. 2009

RNDr. Zbyněk Šír, Ph.D.

Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka:

Název práce:

Jméno vedoucího/opponenta:

Be. Richarda ŠVECOVA'
Klasické nikoly - věci matematicky
Zbyšek SIR

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:

přikládám na zvláštním papíru

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta:

V Praze

20. 5. 2009

Zbyšek SIR Zbyšek SIR